[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

ДУМА

Муниципального района

Усольского районного муниципального образования

 РЕШЕНИЕ
 От 29.05.2018г.                                                                                    № 53

р.п. Белореченский
Об утверждении Перечня мест, запрещённых для посещения детьми, а также мест, запрещённых для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, нахождение в которых

может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и
нравственному развитию на территории

Усольского районного муниципального образования

Во исполнение ст.ст. 7, 10 Закона Иркутской области от 05.03.2010г. №7-оз «Об отдельных мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, духовное и нравственное развитие в Иркутской области», руководствуясь рекомендациями экспертной комиссии по определению мест, запрещённых для посещения детьми, а также мест, запрещённых для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию на территории Усольского районного муниципального образования (протокол от 16.04.2018г. №1), ст. 30, 47 Устава Усольского районного муниципального образования, Дума муниципального района Усольского районного муниципального образования

РЕШИЛА:

        1. Утвердить Перечень мест, запрещенных для посещения детьми:

1.1. Интим-отдел ООО «Юлия» в торговом центре «Светлана» п. Средний, ул. Трактовая, 14;

1.2. Коллекторы, теплотрассы, канализационные колодцы, свалки, мусорные полигоны, строительные площадки, незавершенные строительные объекты, заброшенные, полуразрушенные многоквартирные, частные дома и неэксплуатируемые объекты,  крыши, чердаки, подвалы,  шахты;

1.3.Телекоммуникационные сооружения.

     2. Утвердить Перечень мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц их заменяющих):

2.1.ТЕЛЬМИНСКОЕ   МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ:
2.1.1. ООО «Кедр», магазин « Кедр»  п. Тельма, ул. Горького, 4б;

2.1.2. ИП Мещерякова, пивной бар п. Тельма, ул. Горького, 4а (на зимнее время);

2.1.3. ООО «Кедр», универсам «Кедр» п. Тельма, ул. Горького, 2 (на зимнее время);

2.1.4. ИП Лосев,  кафе «Пивной рай» и торговая точка по реализации шашлыков по адресу: п. Тельма, ул. Ленина, 70;

2.1.5. ИП Кизеев, торговая точка по реализации шашлыков п. Тельма,  ул. Крупской, 20;

2.1.6. «ИП Першина Ирина Юрьевна, магазин «Пивной причал», п.Тельма, ул.Крупской, д.7»;

2.1.7. «ИП Першина Ирина Юрьевна, магазин «Пивной причал», п.Тельма, ул.Крупской, д.28»;

2.1.8. «ИП Бережных Александр Владимирович, столовая «Корона», п. Тельма, ул. Крупской, 71;

2.1.9. «ИП Танцелова Лариса Владимировна, кафе «Позная», п. Тельма,ул. Крупской, 28;

2.1.10. Улицы поселения;

2.1.11. Территории школ, детского сада;
2.1.12. Территория, прилегающая к  МКУК «Тельминский ЦИКД и СД»;

2.1.13. Территория, прилегающая к зданию, расположенному по адресу: п. Тельма, ул. Кирова, д.23;

2.1.14. Подъезды домов;
2.1.15. Гаражи;

2.1.16. Территория вдоль железной дороги;

2.1.17. Автобусные остановки;

2.1.18. Берега р. Ангары и водоемов;

2.1.19.  Площадь Кооператоров п. Тельма;

2.1.20. Садоводства: «Луч», «Солнышко», «Еланское», «Багульник»;

2.1.21. Территория кладбища;

2.1.22. Открытые плоскостные спортивные сооружения;

2.1.23. Железнодорожный остановочный пункт ст. Тельминка;

2.1.24. Автомобильные дороги;
2.1.25. Лесной массив на территории Тельминского муниципального образования.

2.2. БЕЛОРЕЧЕНСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ:
2.2.1. ООО «Альфа»,  кафе «Барон»  п. Белореченский,103 ТЦ «Петровский»;

2.2.2. ИП Казарян, кафе «Арарат», п. Белореченский, 325а;

2.2.3. «ИП Бондаренко Илья Владимирович, магазин «Пивной гастроном», п. Белореченский, 62 (в зимнее время);

2.2.4. ООО «Стандарт», минимаркет, 380 м западнее п. Белореченский, в 10 метрах западнее автодороги Усолье-Белореченский-Мишелевка;

2.2.5. ИП  Алексеева, кафе «Теремок» с. Мальта  ул. Трактовая;

2.2.6. ИП Усова, кафе «Позная» с. Мальта, ул. Трактовая, 5;

2.2.7. Открытые плоскостные спортивные сооружения;

2.2.8. Территория МБУ «Спортивно-оздоровительный комплекс»;

2.2.9. Улицы поселка;

2.2.10. Территории школ, лицея, детских садов;

2.2.11. Места складирования отходов деревообработки;

2.2.12. Подъезды домов;

2.2.13. Автобусные остановки;

2.2.14. Гаражные кооперативы;

2.2.15. Лесной массив на территории Белореченского муниципального образования;

2.2.16. Территория кладбища;

2.2.17. Садоводческие участки;

2.2.18. Автомобильные дороги;
2.2.19. Берег озера «Мальтинское»;

2.2.20. Берег р. Белая, р. Мальтинка;

2.2.21. Железная дорога;

2.2.22. Мосты через р. Белая;

2.2.23. Железнодорожный вокзал, остановочные пункты.

2.3. СРЕДНИНСКОЕ   МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ:
2.3.1. ИП Пострегань В.Л., кафе «Пельменная» п. Средний, ул.Трактовая, 12;

2.3.2. ИП Спиридонов А.Н., кафе «Звезда» п. Средний;

2.3.3. ИП Рустамов И.Б., «Позная-столовая» п. Средний, ул. Трактовая, 12»

2.3.4. Территория Дома офицеров;

2.3.5. Улицы поселения;

2.3.6. Подъезды домов;

2.3.7. Территория школы, детского сада;

2.3.8. Гаражи;

2.3.9. Заправочная;

2.3.10. Территория дачного садоводства «Майский»;

2.3.11. Лесной массив на территории Среднинского муниципального образования;

2.3.12. Открытые плоскостные спортивные сооружения;

2.3.13. Автомобильные дороги.
2.4. ТАЙТУРСКОЕ   МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ:
2.4.1. ИП Исмоилов, кафе«Исток» д.Кочерикова,  Прибайкальская автодорога;

2.4.2. ООО «Дивия», магазин «Пятерочка», п.Тайтурка, ул.Мичурина, 11А (на зимнее время);

2.4.3. Берег р. Ангара, р. Белая в п. Тайтурка, в д. Холмушино, д. Буреть;

2.4.4. Территории школ, д/садов;

2.4.5. Железная дорога;

2.4.6. Подъезды домов;

2.4.7. Гаражи;

2.4.8. Улицы поселения;

2.4.9. Территория кладбища;

2.4.10. Открытые плоскостные спортивные сооружения;

2.4.11. Железнодорожный вокзал, остановочные пункты;

2.4.12. Автомобильные дороги;
2.4.13. Лесной массив на территории Тайтурского муниципального образования.

2.5. МИШЕЛЁВСКОЕ   МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ:
2.5.1. ИП Гамбарян, кафе «Элита», п. Мишелевка, кв-л Юбилейный, 1;

2.5.2. Улицы поселения;

2.5.3. Подъезды домов;

2.5.4. Территория школ и  детских садов;

2.5.5. Территория мемориала, парка;

2.5.6. Турбазы: «Сосновый бор», «Хайта», «Белая», «Сибирь»;

2.5.7. Берег р. Хайтинка, р. Белая;

2.5.8. Клуб с. Хайта;

2.5.9. Открытые плоскостные спортивные сооружения;

2.5.10. Гаражи;

2.5.11. Лесной массив на территории Мишелевского муниципального образования;

2.5.12. Территория кладбища;

2.5.13. Территория ДОЛ «Хвойный» и ДОЛ «Юность» в период окончания летнего оздоровительного сезона;

2.5.14. Автобусные остановки;

2.5.15. Автомобильные дороги;

2.5.16. Мосты через р. Белая, р. Хайтинка, р.Булайка.

2.6. СОСНОВСКОЕ   МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ:
2.6.1. ИП Николаенко, магазин «Апельсин» с. Сосновка, ул. Трактовая, 5а       (на зимнее время);

2.6.2. Открытые плоскостные спортивные сооружения;

2.6.3. Улицы поселения;

2.6.4. Автобусный пункт;

2.6.5. Территория парка;

2.6.6. Берег р. Курга, р. Белая, р. Чернушка, озеро Штаны;

2.6.7. Кладовые 2-х  24-квартирных домов по адресу: ул.Мира,4,ул.Победы,1;

2.6.8. Подъезды домов;

2.6.9. Садоводства;

2.6.10. Тур.база «Песчаная»;

2.6.11.  Территории д/сада и школы, в т.ч. школы в д. Арансахой;
2.6.12.  Территория МКУК «ЦИКДД Исток»;
2.6.13.  Гаражи;

2.6.14.  Дискотеки;

2.6.15.  Лесной массив на территории Сосновского муниципального образования;

2.6.16.  Территория кладбища;

2.6.17.  Территория ДОЛ «Смена» по окончании летнего оздоровительного сезона;

2.6.18.  Автомобильные дороги;

2.7.19. Мосты через р. Курга.

2.7. ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ:
2.7.1. ИП Помазов, кафе «Фламинго»  Федеральная автотрасса М-53;

2.7.2. ООО «Транзит-Ойл», минимаркет  АЗС Федеральная трасса М-53 в 1700 метров юго-западнее с. Биликтуй;

2.7.3. Улицы поселения;

2.7.4. Берега р. Китой и р. Ангары;

2.7.5. Подъезды домов;

2.7.6. Садоводства;

2.7.7. Территория детского сада, школы;

2.7.8. Автобусные остановки М-53;

2.7.9. Открытые плоскостные спортивные сооружения;
2.7.10. Гаражи;

2.7.11. Кемпинг «Озерки»;

2.7.12. Территория ДОЛ «Вымпел» по окончании летнего оздоровительного сезона;
2.7.13. Территория кладбища;

2.7.14.  Железнодорожный остановочный пункт ст. Тельма, железная дорога;

2.7.15.  Автомобильные дороги;

2.7.16.  Мост через р. Биликтуйка;
2.7.17.  Лесной массив на территории Железнодорожного муниципального образования.

2.8. БОЛЬШЕЕЛАНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ:
2.8.1. ИП  Кузьмина, бар, с.Целоты, ул. Новая,12;
2.8.2. ИП Астафьева, бар «Дракон», с. Большая Елань, ул. Зеленая,1;
2.8.3. Берег р. Целоты, р. Картагон, Целотский пруд;

2.8.4. Улицы поселения;

2.8.5. Территория школ, детского сада;

2.8.6. Территория кладбища;

2.8.7. Территория памятников воинам, погибшим в ВОВ (с. Большая Елань, с. Целоты, д. Большежилкина);

2.8.8. Дискотеки в ДК с. Большая Елань, в клубе д. Большежилкина;

2.8.9. Открытые плоскостные спортивные сооружения;

2.8.10. Автомобильные дороги;

2.8.11. Мост через р. Картагон;
2.8.12. Лесной массив на территории Большееланского муниципального образования.
2.9.НОВОМАЛЬТИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ:
2.9.1. ИП Пазухова, магазин «Новый», п.Новомальтинск, кв-л 4-2-18 (на зимнее время);

2.9.2. Территории школы, д/сада;

2.9.3. Улицы поселения;

2.9.4. Подъезды домов;

2.9.5. Берег р. Белая;

2.9.6. Территории мемориала, памятника;

2.9.7. ДОЛ «Старт» по окончании летнего оздоровительного сезона;

2.9.8. Открытые плоскостные спортивные сооружения;

2.9.9. Автомобильные дороги;
2.9.10. Лесной массив на территории Новомальтинского муниципального образования.

2.10. НОВОЖИЛКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ:
2.10.1.  Дискотека в ДК с. Новожилкино;

2.10.2.  Территория школ, детских садов;

2.10.3.  Территория кладбища;

2.10.4.  Улицы поселения;

2.10.5.  Открытые плоскостные спортивные сооружения;

2.10.6.  Подъезды домов;

2.10.7.  Автомобильные дороги;

2.10.8.  Берег пруда д. Ключевая;
2.10.9. Лесной массив на территории Новожилкинского муниципального образования.

2.11.РАЗДОЛЬИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ:
2.11.1.  ООО «Атлант»,  магазин №9 п.Раздолье, ул.Мира, 15(на зимнее время);

2.11.2.  ООО «Ива», магазин «Продукты» п.Раздолье, ул.Китойская, 20 (на зимнее время);

2.11.3. ИП Захарова, торговый павильон на пересечении улиц Пролетарская и Восточная;

2.11.4.  Берег р. Китой;

2.11.5.  Лесной массив на территории Раздольинского муниципального образования;
2.11.6.  Улицы поселения;

2.11.7.  Территории школ;

2.11.8.  Территория кладбища;

2.11.9.  Открытые плоскостные спортивные сооружения;

2.11.10. Автомобильные дороги;

2.11.12.  Мосты через р. Китой, р. Большая Черемшанка, р.Маня.

2.12. ТАЛЬЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ:
2.12.1.  Берег р. Тойсук;

2.12.2.  Территория школы, детского сада;

2.12.3.  Улицы поселения;

2.12.4.  Территория кладбища;

2.12.5.  Открытые плоскостные спортивные сооружения;

2.12.6.  Автомобильные дороги;
2.12.7.  Мосты через р. Тойсук, р. Тальянка;
2.12.8.  Лесной массив на территории Тальянского муниципального образования.
3. Признать утратившими силу следующие решения Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования:
3.1. от 29.03.2016г. №182 «Об утверждении Перечня мест, запрещённых для посещения детьми, а также мест, запрещённых для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию на территории Усольского районного муниципального образования»;

3.2. от 29.11.2016г. №202 «О внесении дополнений в Перечень мест, запрещённых для посещения детьми, а также мест, запрещённых для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и  нравственному развитию на территории Усольского районного муниципального образования»;

3.3. от 25.04.2017г. №233 «О внесении дополнений в Перечень мест, запрещённых для посещения детьми, а также мест, запрещённых для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию на территории Усольского районного муниципального образования».

4. Консультанту аппарата Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования (Шаргородская В.А.):

4.1. направить настоящее решение мэру муниципального района Усольского районного муниципального образования для подписания и опубликования в газете «Усольские новости и мировые репортажи»;

4.2. разместить настоящее решение на официальном сайте Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования (duma.uoura.ru).

5. Настоящее решение вступает в законную силу после его официального опубликования.

Мэр муниципального района

Усольского районного
муниципального образования                                         В.И. Матюха
Председатель Думы

муниципального района

Усольского районного

муниципального образования                                         Н.Н. Глызина